

貸借対照表
平成30年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	240,052,990	210,813,539	29,239,451
前払費用	12,954,708	11,393,942	1,560,766
未収金	353,600	435,500	△ 81,900
前払金	2,443,500	1,827,000	616,500
流動資産合計	255,804,798	224,469,981	31,334,817
2 固定資産			
(1) 特定資産			
調整積立資産	188,028,025	182,101,941	5,926,084
退職給付引当資産	69,799,000	61,909,000	7,890,000
特定資産合計	257,827,025	244,010,941	13,816,084
(2) その他固定資産			
リース資産	0	16,699,540	△ 16,699,540
減価償却累計額	0	△ 15,758,560	15,758,560
リース資産（純額）	0	940,980	△ 940,980
電話加入権	234,600	234,600	0
敷金・保証金	21,206,484	22,806,484	△ 1,600,000
出資金	10,000	10,000	0
その他固定資産合計	21,451,084	23,992,064	△ 2,540,980
固定資産合計	279,278,109	268,003,005	11,275,104
資産合計	535,082,907	492,472,986	42,609,921
II 負債の部			
1 流動負債			
リース債務	0	1,000,599	△ 1,000,599
未払金	57,407	53,808	3,599
未払費用	6,719,209	5,700,973	1,018,236
前受金	6,352,500	3,226,500	3,126,000
預り金	1,953,337	904,699	1,048,638
賞与引当金	5,974,080	6,519,680	△ 545,600
流動負債合計	21,056,533	17,406,259	3,650,274
2 固定負債			
退職給付引当金	63,999,000	58,509,000	5,490,000
役員退職慰労引当金	5,800,000	3,400,000	2,400,000
固定負債合計	69,799,000	61,909,000	7,890,000
負債合計	90,855,533	79,315,259	11,540,274
III 正味財産の部			
1 一般正味財産	444,227,374	413,157,727	31,069,647
(うち特定資産への充当額)	(188,028,025)	(182,101,941)	5,926,084
正味財産合計	444,227,374	413,157,727	31,069,647
負債及び正味財産合計	535,082,907	492,472,986	42,609,921

正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	160,870	154,158	6,712
受取利息配当金	160,870	154,158	6,712
受取入会金	6,000,000	3,000,000	3,000,000
入会金	6,000,000	3,000,000	3,000,000
受取会費	452,404,200	457,943,900	△ 5,539,700
会費	385,644,200	389,903,900	△ 4,259,700
臨時会費	66,760,000	68,040,000	△ 1,280,000
法定講習事業収益	54,405,300	41,267,600	13,137,700
受講料収益	38,160,000	28,980,000	9,180,000
証紙料収益	14,229,000	10,764,000	3,465,000
受託手数料収益	2,016,300	1,523,600	492,700
雑収益	6,037,576	6,972,033	△ 934,457
経常収益計	519,007,946	509,337,691	9,670,255
(2) 経常費用			
事業費	379,103,262	380,332,223	△ 1,228,961
役員報酬	8,832,000	8,832,000	0
給料手当	61,166,591	60,349,673	816,918
退職給付費用	3,294,000	2,941,200	352,800
役員退職慰労引当金繰入額	1,104,000	1,104,000	0
福利厚生費	10,318,323	9,781,899	536,424
会議費	20,388,071	27,705,850	△ 7,317,779
旅費交通費	8,388,157	7,510,843	877,314
通勤交通費	2,440,057	2,410,766	29,291
通信費	3,044,695	3,456,335	△ 411,640
減価償却費	564,586	2,439,241	△ 1,874,655
消耗品費	434,649	445,156	△ 10,507
修繕費	1,701,347	1,918,847	△ 217,500
印刷製本費	4,524,496	3,056,422	1,468,074
賃借料	35,358,740	35,630,793	△ 272,053
租税公課	15,746	17,803	△ 2,057
支払負担金	60,703,000	61,351,000	△ 648,000
調査研究費	33,747,909	31,328,913	2,418,996
宣伝広告費	32,465,018	36,360,235	△ 3,895,217
法定講習事業費	30,000,264	22,858,000	7,142,264
社会貢献活動事業費	8,684,308	10,498,000	△ 1,813,692
大阪事務所等運営費	34,181,252	33,215,351	965,901
交際費	12,151,614	11,468,109	683,505
支払利息	3,390	64,244	△ 60,854
雑費	5,591,049	5,587,543	3,506

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
管理費	108,761,121	112,536,568	△ 3,775,447
役員報酬	10,368,000	10,368,000	0
給料手当	40,777,730	40,233,119	544,611
退職給付費用	2,196,000	1,960,800	235,200
役員退職慰労引当金繰入額	1,296,000	1,296,000	0
福利厚生費	7,471,891	7,685,781	△ 213,890
会議費	13,592,048	17,713,577	△ 4,121,529
旅費交通費	4,321,175	3,869,226	451,949
通勤交通費	1,257,003	1,241,914	15,089
通信費	1,051,346	1,410,095	△ 358,749
減価償却費	376,394	1,559,517	△ 1,183,123
消耗品費	223,915	229,326	△ 5,411
印刷製本費	1,925,147	1,637,955	287,192
賃借料	20,278,928	19,790,517	488,411
租税公課	8,115	9,172	△ 1,057
交際費	734,926	612,061	122,865
支払利息	2,262	41,076	△ 38,814
雑費	2,880,241	2,878,432	1,809
経常費用計	487,864,383	492,868,791	△ 5,004,408
評価損益等調整前当期経常増減額	31,143,563	16,468,900	14,674,663
特定資産評価損益等	△ 73,916	△ 107,520	33,604
評価損益等計	△ 73,916	△ 107,520	33,604
当期経常増減額	31,069,647	16,361,380	14,708,267
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	31,069,647	16,361,380	14,708,267
一般正味財産期首残高	413,157,727	396,796,347	16,361,380
一般正味財産期末残高	444,227,374	413,157,727	31,069,647
Ⅱ 正味財産期末残高	444,227,374	413,157,727	31,069,647